

Số: 75/BC-LĐLD

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 11 năm 2018

SỞ TƯ PHÁP T. TUYỀN QUANG

Ngày 26-11-2018

ĐƠN ÁN ĐỀN SỐ: 5134

## BÁO CÁO

### Kết quả 5 năm thực hiện chương trình phối hợp giữa Liên đoàn Lao động tỉnh với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2013 - 2018

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-LĐLD ngày 11/9/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLD) tỉnh về tổng kết chương trình phối hợp hoạt động với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2013 - 2018; sau khi thống nhất với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, LĐLD tỉnh báo cáo kết quả 5 năm thực hiện chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2013 - 2018 như sau:

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Ngày 30/8/2013, LĐLD tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm chương trình phối hợp hoạt động với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh giai đoạn 2009 - 2013 và ký kết 11 chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2013 - 2018<sup>(1)</sup>. Ngay sau hội nghị, LĐLD tỉnh và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã chỉ đạo các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (CDCTTTCS) và các cơ quan, tổ chức liên quan trên địa bàn huyện, thành phố căn cứ vào điều kiện cụ thể để ký kết các chương trình phối hợp hoạt động, trong đó tập trung vào các nội dung như: Công tác tuyên truyền giáo dục trong đoàn viên, CNVCLĐ; công tác phối hợp kiểm tra, giám sát để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ; công tác vận động nữ CNVCLĐ; công tác tài chính công đoàn...

Thực hiện chỉ đạo của LĐLD tỉnh và căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, các CDCTTTCS đã lựa chọn, trao đổi và thống nhất với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị đồng cấp như: Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thông tin Thể thao; Phòng Văn hóa Thông tin Thể thao; Phòng Tư pháp; Công an huyện, thành phố; Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện... tổ chức ký chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2013-2018 đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình nhiệm vụ của mỗi bên<sup>(2)</sup>...

<sup>(1)</sup> 11 sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang.

<sup>(2)</sup> LĐLD huyện: Na Hang ký 15 CTPH, Lâm Bình ký 12 CTPH, Yên Sơn ký 10 CTPH, Chiêm Hóa ký 7 CTPH. Hàm Yên ký 6-CTPH, Sơn Dương ký 6 CTPH, Thành phố ký 5 CTPH.

Hằng năm, LĐLĐ tỉnh và các CĐCTTTCS đã chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ngành chức năng đồng cấp tổ chức nhiều hoạt động có hiệu quả góp phần vào thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp và các nghị quyết, chương trình hành động của Trung ương, của Tỉnh ủy, của huyện ủy, thành ủy và ngành.

Để đánh giá kết quả phối hợp hoạt động, hằng năm, LĐLĐ tỉnh đã tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động của các CĐCTTTCS, trong đó có đánh giá kết quả việc thực hiện chương trình phối hợp với các cơ quan, đơn vị cấp huyện, thành phố và đưa vào tiêu chí để đánh giá, xếp loại hoạt động công đoàn.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP

### 1. Chương trình phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

LĐLĐ tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao các nội dung của Chương trình phối hợp hoạt động trong giai đoạn 2013 -2018. Kết quả cụ thể: Sở LĐ-TB&XH chủ trì tổ chức 34 hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, Luật Công đoàn và các chế độ, chính sách cho 1.878 lượt người sử dụng lao động, người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, công đoàn và các chế độ, chính sách có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động tại 398 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh (trong đó, LĐLĐ tỉnh tham gia thanh tra, kiểm tra tại 98 đơn vị); xử phạt vi phạm hành chính 09 đơn vị (trong đó, xử phạt 01 đơn vị vi phạm Luật Công đoàn); chủ trì giải quyết 21 đơn thư khiếu nại, tố cáo về việc vi phạm chế độ, chính sách, bảo vệ quyền lợi cho 58 CNVCLĐ; chủ trì cùng với LĐLĐ tỉnh tổ chức điều tra, điều tra lại 37 vụ TNLD xảy ra trên địa bàn tỉnh, qua đó đã kiến nghị giải quyết chế độ của 38 người theo đúng quy định của pháp luật.

LĐLĐ tỉnh đã tổ chức 98 hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật lao động, Luật Công đoàn và các chế độ, chính sách cho trên 10.000 lượt CNVCLĐ tại 55 đơn vị, doanh nghiệp (trong đó có trên 9.000 lượt CNLĐ trong các doanh nghiệp); tổ chức 112 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Công đoàn và các chế độ, chính sách cho 449 lượt cán bộ CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở và trên 11.000 lượt cán bộ CĐCS; tuyên truyền, vận động thành lập 94 CĐCS, kết nạp mới trên 10.300 đoàn viên (trong đó kết nạp mới trong khối SX-KD gần 8.000 đoàn viên); chỉ đạo đẩy mạnh công tác thương lượng, ký kết TULĐTT, tham gia xây dựng Quy chế dân chủ ở cơ sở (trong các DN có tổ chức Công đoàn đã có 84,6% ký kết TULĐTT, trên 80% có Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở). Chủ trì phối hợp với Sở LĐ-TB&XH và các cơ quan có liên quan tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về lao động và Công đoàn tại 38 đơn vị, dh nghiệp. Tư vấn pháp luật lao động cho hơn 1.000 lượt CNLĐ; phối hợp giải quyết tốt 02 vụ ngừng việc tập thể của người lao động. Thực hiện có hiệu quả Chương trình "Mái ấm Công đoàn" và cho vay vốn hỗ trợ giải quyết việc làm, đã hỗ trợ gần 2,8 tỷ đồng cho 151 gia đình CNVCLĐ làm nhà, sửa nhà; hỗ trợ hơn 2.000 lượt đoàn viên, CNVCLĐ thuộc các trường hợp bị tai nạn lao động nặng, bị bệnh hiểm nghèo và

gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng trị giá trên 1,5 tỷ đồng; giải quyết cho 153 hộ gia đình CNVCLĐ vay vốn, hỗ trợ tạo việc làm cho 168 người.

## 2. Chương trình phối hợp với Sở Y tế

Trong 5 năm qua, LĐLĐ tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức, tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt chính sách dân số/KHHGD, Chiến lược Dân số và CSSKSS Việt Nam giai đoạn 2011-2020; quan tâm chăm sóc sức khoẻ sinh sản của nữ CNVCLĐ với mục tiêu nâng cao chất lượng dân số, cải thiện tình trạng sức khỏe sinh sản, duy trì mức sinh hợp lý; đến nay đã có trên 98% CNVCLĐ trong độ tuổi sinh đẻ đã sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại. LĐLĐ tỉnh đã phối hợp với Chi cục Dân số tỉnh tổ chức 11 Hội nghị truyền thông giáo dục về Dân số/SKSS/KHHGD, chính sách thai sản nữ, kiến thức nuôi con bằng sữa mẹ... cho hơn 1.500 công nhân lao động tại các doanh nghiệp. Qua đó đã góp phần cải thiện sức khoẻ cho người lao động trong toàn tỉnh, tạo điều kiện cho các bà mẹ sinh con khoẻ mạnh, nuôi dạy con tốt, chủ động thực KHHGD, góp phần thực hiện tốt các chương trình mục tiêu của chiến lược truyền thông chuyên đổi hành vi về dân số/KHHGD và chiến lược Dân số Việt Nam, chiến lược Quốc gia Chăm sóc sức khoẻ sinh sản.

Phối hợp với Trung tâm Truyền thông, giáo dục sức khoẻ tỉnh tổ chức tuyên truyền về Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá và cấp phát tài liệu tuyên truyền về tác hại của thuốc lá cho đoàn viên, CNVCLĐ; lắp đặt 223 pano tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Nhân dịp Tháng Công nhân năm 2016, 2017 và 2018, LĐLĐ tỉnh đã phối hợp với Sở Y tế, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa huyện Sơn Dương tổ chức khám sức khỏe, tư vấn và cấp thuốc miễn phí cho gần 800 công nhân lao động. Các cấp công đoàn đã phối hợp với chính quyền đồng cấp và các ngành chức năng tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trên 25 nghìn lượt CNVCLĐ.

## 3. Chương trình phối hợp với Sở Tư pháp

LĐLĐ tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của trung ương về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật như: Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân"; Nghị quyết 04<sup>b</sup>/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về "Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ trong tình hình mới". Hằng năm, thực hiện chỉ đạo của Tổng LĐLĐ Việt Nam và căn cứ vào kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh, LĐLĐ tỉnh đã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL; phối hợp với Sở Tư pháp chỉ đạo các cấp công đoàn thường xuyên phối hợp với các đơn vị đồng cấp tổ chức tuyên truyền phổ biến kịp thời văn bản luật mới, chế độ, chính sách pháp luật có liên quan đến người lao động như: tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam, tuyên truyền Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, Luật An toàn thông tin mạng, pháp luật về biển và biển đảo Việt Nam, tuyên

truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021..., qua đó góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của đoàn viên, CNVCLĐ.

Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL trong đoàn viên, CNVCLĐ, LĐLD tỉnh đã phối hợp với Sở Tư pháp, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức Hội thi "Tuyên truyền viên pháp luật" (năm 2014); tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tham gia cuộc thi viết "Tìm hiểu Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam" (năm 2015) có 87.165 bài dự thi; tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia cuộc thi sáng tác kịch bản tiêu phẩm pháp luật (năm 2018), cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật trực tuyến" (năm 2017 và 2018).

Hằng năm, LĐLD tỉnh đã chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức Ngày pháp luật trong đoàn viên, CNVCLĐ; cử cán bộ tham gia các hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, hội thảo khoa học, hội nghị triển khai các luật được Quốc hội thông qua, tham gia ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Sở Tư pháp tổ chức. LĐLD tỉnh đã cử lãnh đạo tham gia thành viên Hội đồng PBGDPL tỉnh và tham gia đoàn kiểm tra công tác PBGDPL của tỉnh.

#### **4. Chương trình phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc "Xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc" và hưởng ứng Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", căn cứ vào nội dung chương trình phối hợp và kế hoạch hoạt động của từng đơn vị, hằng năm LĐLD tỉnh đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong đoàn viên, CNVCLĐ, trong đó tập trung vào các nội dung trọng tâm như: xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; xây dựng các thiết chế văn hóa cho công nhân lao động khu công nghiệp; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của tổ chức Công đoàn; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; giáo dục cho CNVCLĐ về truyền thống văn hóa dân tộc nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị góp phần xây dựng đội ngũ CNVCLĐ có tư tưởng, đạo đức, lối sống lành mạnh. 5 năm qua, các cấp công đoàn đã tổ chức được trên 500 hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ quần chúng và vận động CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao của địa phương, của ngành, đơn vị.

Hằng năm, nhân kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), LĐLD tỉnh đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các CĐCTTTCS phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao huyện, thành phố tổ chức Giải cầu lông CNVCLĐ và lực lượng vũ trang, kết quả 5 năm qua đã tổ chức được 35 giải cấp huyện, thành phố với gần 10.000 lượt vận động viên tham gia; LĐLD tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải cấp tỉnh với trên 1.000 lượt vận động viên tham gia.

Thực hiện Hướng dẫn liên tịch số 3337/HĐ-BVHTTDL-TLĐ ngày 10/8/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tổng LĐLD Việt Nam về triển

khai, thực hiện một số nội dung của Thông tư số 08/TT-BVHTTDL; Thông báo số 02/TB-BCĐ ngày 27/01/2016 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" cấp tỉnh, LĐLĐ tỉnh đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng và ban hành Hướng dẫn số 296/HĐ-SVHTTDL-LĐLĐ ngày 30/5/2016 về Hướng dẫn tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận danh hiệu "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; phối hợp chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa 2 năm (2016, 2017), kết quả: có 94,5% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; năm 2018 tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 5 năm (2018 - 2022).

## 5. Chương trình phối hợp với Công an tỉnh

Trong 5 năm qua, LĐLĐ tỉnh phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trong CNVCLĐ, trong đó tập trung tuyên truyền các văn bản như: Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 17/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 95-KL/TW ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 27/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy, công tác cai nghiện trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Các cấp công đoàn phối hợp với Công an các huyện, thành phố làm tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác cách mạng, trách nhiệm và năng lực bảo vệ an ninh, trật tự, góp phần làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động "Diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch; tích cực tham gia phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. Cơ quan Công an thường xuyên thông báo những phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội để đoàn viên, CNVCLĐ cảnh giác theo hướng tự phòng ngừa, tự bảo vệ; tham gia tích cực phát hiện tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội. Hướng ứng các tháng hành động cao điểm phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, mại dâm HIV/AIDS, ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6), các cấp công đoàn đã tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia phát hiện tố giác tội phạm, ma túy, mại dâm, tội phạm mua bán người; tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội khác; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, cấp phát tài liệu tuyên truyền, treo panô, áp phích; chỉ đạo các công đoàn cơ sở tổ chức cho CNVCLĐ ký cam kết không vi phạm tệ nạn ma túy và tệ nạn xã hội... Các cấp công đoàn phối hợp với cơ quan Công an thường xuyên nắm tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy, đẩy mạnh hoạt động phòng chống ma túy. LĐLĐ tỉnh đã chủ động phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống ma túy huyện Yên Sơn nắm tình hình tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện, phối hợp đề ra các biện pháp nhằm triển khai thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy, truy xét người nghiện ma túy đưa vào cai theo quy định của tỉnh.

5 năm qua, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS; phòng, chống tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tỉnh Tuyên Quang và Trung tâm Quản lý các dự án Tổng LĐLD Việt Nam đã hỗ trợ kinh phí tuyên truyền là 105 triệu đồng<sup>(3)</sup>, LĐLD tỉnh đã phối hợp với Công an tỉnh tổ chức 10 hội nghị tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, HIV/AIDS cho 1.250 cán bộ công đoàn, CNVCLĐ; trong đó chú trọng tuyên truyền cho công nhân lao động doanh nghiệp ngoài nhà nước.

## 6. Chương trình phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh

Xác định được tầm quan trọng của công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông và nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ trong CNVCLĐ, hằng năm, LĐLD tỉnh đã phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức tuyên truyền trong CNVCLĐ các văn bản pháp luật như: Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy và các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 15/4/2013 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng... LĐLD tỉnh đã thường xuyên phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh và các ngành liên quan chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ ký cam kết không vi phạm pháp luật giao thông, tích cực tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình và nhân dân thực hiện tốt pháp luật giao thông... 5 năm qua, từ nguồn kinh phí hỗ trợ của Ban An toàn giao thông tỉnh<sup>(4)</sup>, LĐLD tỉnh đã phối hợp với các ngành chức năng tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền về công tác tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông cho 800 đoàn viên, CNVCLĐ; cấp phát hàng ngàn tài liệu và tờ rơi có liên quan trực tiếp đến an toàn giao thông. Chú trọng phối hợp đổi mới hình thức tuyên truyền về pháp luật giao thông như tổ chức Hội thi "Lái xe ô tô giỏi và an toàn" lần thứ nhất (năm 2015) và lần thứ hai (năm 2018) được đoàn viên, công nhân lao động là lái xe ô tô chuyên nghiệp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tích cực hưởng ứng tham gia, thành công của các Hội thi đã được các cấp, các ngành ghi nhận và đánh giá cao.

## 7. Chương trình phối hợp với Kho bạc Nhà nước tỉnh

Trong giai đoạn 2013-2018, LĐLD tỉnh và Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang đã thực hiện tốt các nội dung phối hợp, trách nhiệm của các bên trong quy chế phối hợp. Năm 2014, căn cứ vào các quy định của Nhà nước và để thuận lợi cho công tác quản lý, thu, chi tài chính công đoàn, LĐLD tỉnh và Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang, Kho bạc Nhà nước các huyện, thành phố đã ký kết hợp đồng thỏa thuận về việc hằng tháng, cơ quan Kho bạc Nhà nước chuyển tiền từ tài khoản

<sup>(3)</sup> Ban chỉ đạo PCTP; PC AIDS; PC tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" của tỉnh hỗ trợ 55 triệu đồng. Trung tâm Quản lý các dự án Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hỗ trợ 50 triệu đồng

<sup>(4)</sup> Ban An toàn giao thông tỉnh đã hỗ trợ 90 triệu đồng

thanh toán kinh phí công đoàn về tài khoản tiền gửi của các cơ quan công đoàn mở tại các ngân hàng thương mại trên địa bàn.

LĐLĐ tỉnh đã thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai đầy đủ các văn bản, quy định của Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác tài chính công đoàn; các quy định, chế độ kiểm soát, thanh toán các khoản chi ngân sách công đoàn qua Kho bạc Nhà nước đến tất cả các cấp công đoàn trong tỉnh. Theo dõi chặt chẽ, thường xuyên đôn đốc cơ quan, đơn vị chấp hành tốt quy định về trích, nộp kinh phí công đoàn. Hằng năm, chỉ đạo các ban, các CĐCTTTCS tăng cường công tác kiểm tra việc đóng kinh phí công đoàn của các cơ quan, đơn vị, việc quản lý, thu, chi tài chính công đoàn tại các CDCS, kịp thời chấn chỉnh những vi phạm trong công tác tài chính công đoàn. Hằng năm, căn cứ vào quy định của Tổng LĐLĐ Việt Nam về tỷ lệ trích thưởng và kết quả thu, nộp kinh phí công đoàn, LĐLĐ tỉnh đã thực hiện trích thưởng cho tập thể, cán bộ Kho bạc Nhà nước các cấp với tổng số tiền trích thưởng từ năm 2013 đến 2017 trên 309 triệu đồng.

Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang đã tổ chức tốt việc thu kinh phí công đoàn; kiểm tra, kiểm soát việc nộp kinh phí công đoàn của các cơ quan HCSN; không để xảy ra việc các đơn vị HCSN rút, chuyển kinh phí công đoàn để sử dụng vào mục đích khác. Tính từ năm 2013 đến nay, tổng số KPCĐ các cơ quan, đơn vị HCSN đóng qua hệ thống kho bạc Nhà nước tỉnh đạt trên 126 tỷ đồng. Thực hiện nghiêm, theo đúng nguyên tắc, chế độ hiện hành của Nhà nước về thanh toán các khoản chi ngân sách công đoàn của các cơ quan, đơn vị, công đoàn cơ sở khỏi HCSN qua hệ thống kho bạc Nhà nước. Chuyển trả kinh phí công đoàn kịp thời cho các công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở. Hết niên độ kế toán, Kho bạc Nhà nước thực hiện chuyển số dư kinh phí công đoàn trên tài khoản tiền gửi của các cơ quan công đoàn sang năm sau tiếp tục sử dụng.

## **8. Chương trình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

Trong 5 năm qua, thực hiện Chương trình phối hợp giữa LĐLĐ tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các cấp công đoàn và cấp hội phụ nữ đã tích cực triển khai phong trào nữ CNVCLĐ và hoạt động Hội LHPN đạt nhiều kết quả góp phần quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Công đoàn và Hội LHPN các cấp đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền kết quả và triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Phụ nữ Việt Nam lần thứ XI; cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội phù hợp với hoạt động nữ công các cấp; tuyên truyền sâu rộng nội dung Điều lệ Công đoàn Việt Nam (sửa đổi), Điều lệ Hội LHPN Việt Nam khóa XI; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về "Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước".

LĐLĐ tỉnh và Hội LHPN tỉnh thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo các cấp công đoàn, Hội LHPN các cấp tăng cường đổi mới nội dung, phương thức hoạt động như: giao lưu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động nữ công, hoạt động Hội, hoạt động về giới nhằm trang bị cho nữ CNVCLĐ, hội viên hội phụ nữ những kiến thức về pháp luật, kiến thức về Giới, về chăm sóc SKSS, phòng chống các tệ nạn xã hội, về gia đình, văn hóa ứng xử, văn hóa giao tiếp trong sinh hoạt, đặc biệt những chế độ, chính sách, quy định của nhà nước đối với lao động nữ, nâng cao

trách nhiệm của đoàn viên, CNVCLĐ, của hội viên về ý thức chấp hành pháp luật của người sử dụng lao động và lao động nữ trong quan hệ lao động.... Công đoàn và Hội Phụ nữ cùng cấp đã tổ chức nhiều hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao... nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. Hàng năm, có trên 85% nữ CNVCLĐ đạt danh hiệu "Giỏi việc nước, Đảm việc nhà", 06 đồng chí được TW Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tặng Kỷ niệm chương "Vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam"; LĐLĐ tỉnh được UBND tỉnh tặng bằng khen về thực hiện Đề án "Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi, dạy con tốt" giai đoạn 2010-2015.

Trong nhiệm kỳ qua, LĐLĐ tỉnh đã tham gia đoàn giám sát của tỉnh về thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về "Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước"; phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức chào mừng thành công Đại hội Hội LHPN tỉnh nhiệm kỳ 2017-2022.

## 9. Chương trình phối hợp với Tỉnh Đoàn

Trong những năm qua, để thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp hoạt động và Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XII, các cấp công đoàn đã thường xuyên phối hợp với Đoàn thanh niên đồng cấp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục về truyền thống cách mạng của Đảng, giai cấp công nhân Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cho thanh niên công nhân lao động thông qua các buổi tọa đàm, nói chuyện truyền thống, văn nghệ, các hoạt động hành trình về nguồn đến 100% thanh niên công nhân lao động. Các hoạt động tuyên truyền được đẩy mạnh trên hệ thống website, bản tin thanh niên, kịp thời chuyển tải các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của thanh niên, công nhân lao động trẻ.

Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ trẻ tích cực tham gia phong trào học tập nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề; thực hiện tốt phong trào "Ôn lý thuyết, luyện tay nghề", "Cải tiến, hợp lý hóa sản xuất", phong trào "bốn nhất", "Sáng tạo trẻ"... để đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực có chất lượng cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Các cơ sở Đoàn đã tổ chức các hội thi nâng cao tay nghề như Hội thi "Người thợ trẻ giỏi". 5 năm qua, có 72 sáng kiến cải tiến kỹ thuật của đoàn viên, công nhân lao động trẻ trong quản lý, sản xuất, làm lợi cho nhà nước và doanh nghiệp hàng tỷ đồng.

Hàng năm, nhân dịp Tháng Công nhân (tháng 5), LĐLĐ tỉnh đã phối hợp với Tỉnh Đoàn chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền, vận động đoàn viên, công nhân lao động tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng. Năm 2017 và 2018, LĐLĐ tỉnh phối hợp với Tỉnh Đoàn tổ chức 2 hội nghị tuyên truyền pháp luật cho 200 đoàn viên, công nhân lao động trẻ; tại Hội nghị tuyên truyền, Tỉnh Đoàn đã tặng quà cho 10 đoàn viên, CNVCLĐ trẻ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 500.000đ. Hàng năm, Tỉnh Đoàn đã thăm hỏi, tặng quà cho hàng trăm CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức biểu dương, khen thưởng cho CNVCLĐ trẻ tiêu biểu; vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hiến máu tình nguyện; tổ chức hàng trăm buổi giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao thu hút đoàn viên, CNVCLĐ trẻ tham gia.

## **10. Chương trình phối hợp với Báo Tuyên Quang**

Trong 5 năm (2013 - 2018), LDLD tỉnh đã thường xuyên phối hợp với Báo Tuyên Quang xây dựng chuyên mục "Lao động - Công đoàn" hàng tháng và xây dựng các phóng sự về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và Đại hội Công đoàn các cấp; Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và Tháng Công nhân (Tháng 5); tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến người lao động... Phối hợp tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến và các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ như: phong trào thi đua "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", phong trào "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" trong nữ CNVCLĐ; các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, xây dựng nông thôn mới... Tuyên truyền những kết quả đạt được trong việc đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn các cấp. Các nội dung tuyên truyền đã được Báo Tuyên Quang bô trí phóng viên theo dõi các hoạt động của các cấp công đoàn để đưa tin, viết bài kịp thời. Kết quả, 5 năm qua LDLD tỉnh đã phối hợp với Báo Tuyên Quang đăng trên 1.000 lượt tin, bài ảnh trên báo thường kỳ, báo điện tử, tờ tin ảnh vùng cao về hoạt động công tác công đoàn và phong trào CNVCLĐ toàn tỉnh. Việc phối hợp tuyên truyền đã góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị cho đoàn viên, CNVCLĐ; xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh, xứng đáng là lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Công đoàn trong hệ thống chính trị và xã hội.

## **11. Chương trình phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã chủ động thực hiện tốt nội dung chương trình phối hợp với LDLD tỉnh trong công tác tuyên truyền hoạt động công đoàn trên sóng phát thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử tổng hợp. Thường xuyên chỉ đạo phóng viên đổi mới nội dung, hình thức thể hiện các chương trình tuyên truyền, nâng cao chất lượng các chương trình phát sóng nhằm thu hút sự quan tâm, theo dõi của các tầng lớp cán bộ và nhân dân trong tỉnh. Ngoài việc tập trung tuyên truyền các hoạt động công tác của công đoàn các cấp trong chuyên mục, mục "Lao động và Công đoàn", Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh kịp thời phát sóng trong các chương trình thời sự và trong các mục, chuyên mục, chuyên đề: Văn hóa - Xã hội; Bảo hiểm xã hội; Lao động - Việc làm; Kinh tế; Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Đồng hành cùng doanh nghiệp v.v..

Nội dung tuyên truyền tập trung thông tin, phản ánh tình hình, kết quả thực hiện Luật Công đoàn và các văn bản hướng dẫn thi hành, Điều lệ Công đoàn Việt Nam, nghị quyết, chương trình hành động của công đoàn các cấp, trong đó tập trung tuyên truyền vai trò của tổ chức công đoàn trong việc đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, CNVCLĐ học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; thực hiện các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, CNVCLĐ. Vai trò của tổ chức công đoàn các cấp trong việc tham gia với các cơ quan chức năng

giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc trong đoàn viên, CNVCLĐ như: giải quyết việc làm, tiền lương, nâng cao thu nhập, các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, nhà ở, xây dựng các thiết chế văn hoá trong công nhân lao động, việc xây dựng và thực hiện các thỏa ước lao động tập thể trong các doanh nghiệp; phối hợp cùng doanh nghiệp giải quyết tốt những vấn đề phát sinh trong quan hệ giữa người lao động và người sử dụng lao động, từ đó góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định vì sự tiến bộ của doanh nghiệp; đảm bảo cho đoàn viên có việc làm, thu nhập ổn định, có điều kiện nâng cao tay nghề, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho đoàn viên công đoàn...

Bình quân mỗi năm phát sóng 12 mục, chuyên mục “Lao động và Công đoàn” và trên 2.000 lượt tin, bài, phóng sự, ảnh (bằng 5 thứ tiếng Việt, Tày, Dao, Cao Lan, Mông) tuyên truyền về hoạt động công tác công đoàn trên sóng phát thanh, truyền hình và Trang Thông tin điện tử tổng hợp.

## **12. Chương trình phối hợp giữa các công đoàn CTTTCS với các phòng, ban chuyên môn đồng cấp**

Các công đoàn CTTTCS đã phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị đồng cấp tổ chức nhiều hoạt động nhằm chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, CNVCLĐ; tuyên truyền vận động đoàn viên, công nhân lao động gia nhập tổ chức Công đoàn. Các nội dung hoạt động đều bám sát với nội dung, chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, thành phố và của tỉnh. Nhiều chương trình đạt hiệu quả cao như: chương trình phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội huyện, thành phố; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, thành phố; Công an huyện, thành phố...

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

5 năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo sát sao của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các chương trình phối hợp hoạt động đã được triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả và phù hợp với chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của địa phương, ngành; các nội dung phối hợp như: Công tác tuyên truyền giáo dục, công tác chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ, công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, tổ chức các phong trào thi đua, công tác thu kinh phí công đoàn... đã được đổi mới về nội dung và hình thức, mang lại hiệu quả thiết thực cho phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn. Thông qua việc phối hợp đã phát huy vai trò của giai cấp công nhân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XV. Nhiều chương trình phối hợp đã được các ngành chức năng quan tâm chỉ đạo và cụ thể hóa thành các kế hoạch hoạt động hàng năm; đồng thời hỗ trợ kinh phí tổ chức nhằm góp phần thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, CNVCLĐ.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm**

- Một số chương trình phối hợp, hằng năm chưa xây dựng được kế hoạch cụ thể, nên hiệu quả phối hợp chưa cao.
- Chưa phối hợp tổ chức được nhiều hoạt động cấp tỉnh mang quy mô lớn.
- Việc tham mưu của các phòng, ban được giao nhiệm vụ trong tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá một số chương trình phối hợp hoạt động còn hạn chế.
- Việc sơ kết, đánh giá chương trình phối hợp hoạt động giữa giai đoạn còn chưa thực hiện được để rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho những năm tiếp theo.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

- Công tác thông tin hai chiều giữa LĐLĐ tỉnh và một số cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện đôi lúc chưa thường xuyên.
- Cán bộ theo dõi, tham mưu triển khai một số chương trình phối hợp có lúc thay đổi nên việc thực hiện chưa đạt hiệu quả cao.
- Kinh phí chi cho hoạt động phối hợp còn hạn chế.

## **4. Một số bài học kinh nghiệm**

Qua 5 năm thực hiện chương trình phối hợp giữa LĐLĐ tỉnh và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2013 - 2018, rút ra một số bài học kinh nghiệm sau đây:

**Một là**, tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chỉ đạo của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện chương trình phối hợp hoạt động.

**Hai là**, hằng năm, phải bám sát vào kế hoạch hoạt động của cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả.

**Ba là**, thường xuyên đổi mới nội dung và phương thức thực hiện chương trình phối hợp, gắn với công tác kiểm tra, đôn đốc quá trình tổ chức thực hiện. Coi trọng công tác sơ, tổng kết rút kinh nghiệm; nâng cao chất lượng công tác thông tin hai chiều để phục vụ cho công tác chỉ đạo.

**Bốn là**, bố trí nguồn kinh phí chi cho hoạt động phối hợp hằng năm.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2018 - 2023**

Để hoàn thành 7 nhóm chỉ tiêu thuộc trách nhiệm trực tiếp của tổ chức Công đoàn và 4 nhóm chỉ tiêu tổ chức Công đoàn phối hợp thực hiện theo Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2018 - 2023, LĐLĐ tỉnh tiếp tục tổ chức thực hiện quy chế, chương trình phối hợp với các đơn vị: Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Tòa án nhân dân tỉnh; tiếp tục ký chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2018 - 2023 với 10 sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh những nội dung: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong CNVCLĐ; phối hợp kiểm tra, giám sát để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ; công tác vận động nữ CNVCLĐ.

STT	Đơn vị phối hợp	Nội dung phối hợp
1.	Sở Tư pháp	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho CNVCLĐ
2.	Sở Y tế	Vận động CNVCLĐ thực hiện tốt chính sách dân số; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật Phòng, chống HIV/AIDS
3.	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Tiếp tục phối hợp hoạt động xây dựng đời sống văn hoá trong CNVCLĐ
4.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Phối hợp nâng cao chất lượng thực thi pháp luật lao động và các chế độ chính sách; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ
5.	Công an tỉnh	Đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy trong CNVCLĐ
6.	Ban An toàn giao thông tỉnh	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong CNVCLĐ
7.	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	Tổ chức các hoạt động trong nữ CNVCLĐ
8.	Tỉnh Đoàn	Tổ chức các hoạt động trong CNVCLĐ trẻ
9.	Báo Tuyên Quang	Phối hợp tuyên truyền trên Báo Tuyên Quang
10.	Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh	Phối hợp tuyên truyền trên đài phát thanh, truyền hình

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Ban Dân vận Tỉnh ủy
- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh có chương trình phối hợp;
- Các công đoàn CTTTCS;
- Văn phòng, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, Ban TGNC.

